平成 29 年 8月 1 日

各 位

会 社 名 ソースネクスト株式会社

代 表 者 代表取締役社長 松田 憲幸

(コード番号 4344 東証第一部)

問 合 せ 先 アドミニストレーショングループ

取締役常務執行役員 青山 文彦

電 話 番 号 03-6254-5231

連結子会社からの事業譲受けに関するお知らせ

ソースネクスト株式会社は、本日付で、当社の100％子会社である株式会社筆まめ（以下、筆まめ社）

から、eSHOP運営事業およびサポート事業を譲り受けが完了しましたので下記の通りお知らせいたします。

記

１．事業譲受けの理由

筆まめ社は 18 年連続でメーカー別販売本数第１位の「筆まめ」や、「デジカメ de!!ムービーシア

ター」「パーソナル編集長」などのヒット作を持つパソコンソフトメーカーの老舗企業です。

当社は、平成 29年 5 月 11 日付けで同社を完全子会社化いたしましたが、同社に登録する 100万

人以上の会員データベースを当社のデータベースと融合させることで、よりクロスセルの売上増や、

サービス向上が見込めること、さらにネットショップ運営機能や物流、サポートコストを集約させ

ることによりコスト削減が見込めると考え、eSHOP 運営事業及びサポート事業を譲り受けいたしまし

た。

２．事業譲受けの概要

（１）譲受け事業の内容  eSHOP 事業及びサポート事業

（２）譲受け事業の売上高 1 億 95 百万円（平成 29 年３月期）

（３）事業の資産及び譲受けの対価は未定です。判明次第速やかに公表いたします。

３．当該子会社の概要

（１）名 称 株式会社筆まめ

（２）所 在 地 東京都港区芝四丁目５番10号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 望月 邦彦

（４）事 業 内 容
はがき・住所録ソフト「筆まめ」をはじめとしたソフトウェア製品の

企画・開発・販売

（５）資 本 金 100百万円

（６）設 立 年 月 日 平成27年３月19日(注)１

（７）大株主及び持株比率 ソースネクスト株式会社（100％）

(注)株式会社筆まめは平成23年４月１日付で株式会社クレオの子会社として設立されましたが、

平成27年４月20日付の株式会社クレオからの株式譲渡に伴い、ＡＣＡ株式会社のパートナー

が設立したＳＰＣ（特別目的会社）である株式会社ＦＰＪに吸収合併され、その後平成27年

７月１日付で株式会社ＦＰＪが株式会社筆まめに商号変更しております。

４．日 程

（１） 業務契約締結にかかる

機 関 決 定 日
平成29年5月12日

（２） 事業譲渡契約締結日 平成29年5月12日

（３） 事 業 譲 受 期 日 平成29年8月1日

５．今後の見通し

当該子会社は当社 100％出資の連結子会社であるため、本件による今期連結（平成 30 年 3月期）

連結業績に与える影響は軽微であります。

以上